panct. 97. qnq. 5. n. 4. addit: Admitto gratis, in

panct. 98. qnq. 5. n. 4. addit: Admitto gratis, in

De VI. IX. & X. Precepto Decalogi. 235

non procurato, nec volitos permittere. Et voluntatem non esse sub mortali obligata impedire quamlibet pugnam appetitus sensitivi, sed illam, quae sit talis, ut constituit voluntatem in periculo proximo ad confessum.

2252 Quantum ad secundam partem de ve-

ritate prædicta, Verricelli cit. à num. 16. in-

quit.

Dico septimo, in praxi raro excusat à

peccato mortali, qui venerat delectatio-

nibus, ac titillationibus positive non refi-

bit, & comprimente negligit, vel latenter

formalem dilectionem de illis non habet.

Unde confitit, immo sapientia necessa-

ria, ut de illis confitit, & ut latenter

Verricelli) eodem praepeto, quo quis tenetur pollutionem vitare, teneat etiam causas per se influentes in illo auferre, nisi causa aliqua necessaria excusat: ut n. 2189.

2258 Ad dignoscendum, quod ureat periculum proximum: primum signum est, experientia, qua quis in humili commotione & delectatione potius, expertus est, saepe sumpvis confessio aut pollutionem fecutam esse. Secundum, si commotio & delectatio sit gravissima, ac ita vehemens, & naturaliter irritata, ut iudicio prudenti adverterat, ei esse proximum pollutionem. Ad hoc juvavit etiam dictio proxima.

2259 In casu igitur periculi proximi, temerarius quis sub mortali posuisse, & pravos motus reprimere, utendo remedios, de quibus modo: ut n. 2165.

QUANTUM AD SIGNA

2260 Conclusus praefiti, vel non, ab eo, qui positive non refutavit, extra causum periculi proximi;

Sunt à iure prudente (ut doceat innuit Verricelli) consideranda quatuor. 1. Qualitas persona, An sit timoratus, vel laxe conscientia. 2. Qualitas delectationis venerea, An fuerit levius, vel gravis: brevis, vel diuturna. 3. Causa, An rationabilis, ut audito Confessionum, studium &c. Vel irrationalis, ut curiosus asperitus, turpis lechio, aut locutio, &c. 4. An aliquam eius delectationis displicentiam habuerit, vel nullam.

2261 Si sit persona timorata conscientia, ut potius maller mori, quam sedari: tunc cogitatio, motus pravus, & delectatio sunt levius, probabile est non fuisse continentum; quis vir timoratus haud ita faciliter in confessum fuit.

2262 Idem dicit. 1. Verricelli cit. num. 3. & 5. Si tunc gravis, & diuturna, causam tam non removit ex rationabili motivo, ut studio necessario, auditio Confessionum. Et tunc hacten ratione probabilitatis, quod non adserit confessus, non teneatur confiteri: confituntur est, ut confiteatur.

2263 Idem etiam dicit. 2. Si causam non removit ex rationabili motivo; ut esset asperitus curiosus, lechio, &c. ipse tamen displicentiam delectationis habuit: *Quia displicentia est quedam resistencia, que quamvis sit inefficax ad tollendam delectationem, efficax tam est ad cohendendam confessum.* Ita ille cum Sanchez.

Et solum dubium esse de confessu, & inde, quod teneatur confiteri, si displicentiam non habuit.

Huc autem secundo die, nullo pacto

adhaereo; quia aliud est loqui de motu turpi, & delectatione naturaliter ortis; aliud de ortis ex causa libera, non necessaria, de qua n. 2189. ut est curiosus asperitus, lechio & turpi, & delectatione urgente, taret quis causam removere; quia cum nulla subtilis ratio, que cohonestet non remotionem causa, revertunt dicta superius 2250. de delectatione libera, & procurata.

2264 Denique addit Verricelli cit. *Sic si diu reflectisti, frustra tamen, quia adhuc durant, experientia tamen didicisti eos pravos motus a lefiscessare; neque ventialis peccatis, si non curat.* Ita S. Th. 2.2. q.35. art. 1. ad 4. & in primis ad Corinthios, c.6. q.6. Curiel. 1. 2. q.74. ar. 8. sub 2. &c. ibid. Pefantius art. 10. dif. 5. Aziorus rom. 1. lib. 4. c.6. q. 5. Joan. Sanch. in selectis dif. 21. n.11.

Qui etiam scrupulis est, & scrupulis circuatu tam resipescere nititur, & causam amovere; si resistere non curat, excusandus est, & probabile non confessio. Ratio est: *quia iustissima causa non resistendi, aut causas delectationis non amovendi, est evitare scrupulorum circuatum.* Alia vide infra de requisitis ad peccatum mortale.

DE ARMIS AD PUGNANDUM
contra tentationes carnis, &
pravos motus.

2265 Primo, est fuga occasionis initio pugnae, telle Aug. sem. 250. de Temp. Apprehendit fugam, si vis obirem victimam: nec sit ibi verecundum fugere, si castitas palmarum desiderat obtinere. Et Hier. Epist. 22. Dum parvus est bovis, interfice.

2266 Secundo, est fuga otii; otium namque est omnium libidinum feminarium. Hinc Ezech. cap. 16. dicitur: *Impietas Sodome, superbia, fatuus panis, abundancia, & otium.*

Adeoque tunc quis animum alio divertat, aut se occupet in lectione librorum, vel operationibus, & exercitio manualibus, &c.

2267 Tertio, est imploratio Auxilii Divini, & Intercessioni Sandrum; scriptum namque est Sapientia cap. 8. Cognovi, quod non possim effici contumem, nisi Deus dei: idcirco adit Dominum, & deprecatus sum illum.

Imploret igitur divinum auxilium, se figner signo Crucis, Orationes ejaculatorias ad Deum dirigat: *Confite timore tuo carnes meas, & iudicis enim tuus timui.* Ne permittas me donec à te separari.

Ad Christum Crucifixum mentis oculos convernat: *Tu Domine Deus meus,* & Jef-

dulcissime, pondere in patibulo, & ego voluptatis operam dabo! Moriar, moriar, prinsquam te Redemptorem meum offendam.

Ad Virginem conufigat, dicendo: *Sub tuum pretium fidem, &c. Virgo singularis, inter omnes misis nos culpis soluto, mitis fac, & casus de ligno Crucis in fronte, ore, & corde de lignis, dicat: Per sanctam Virgininatem tuam & immaculatam Conceptionem tuam, Purificma Virgo, mundu cor, & carnem meam.*

Ad Angelum Custodem: *Angelo Dei, qui custos es mei, &c.*

Ad Sanctos, maxime ad D. Hieronymum, oratione, qua utebar: *Timu incide in opprobrium, si a carne superatus fuero; ore ergo Domine, ut hoc approbrium a me asperga, & si me a carne tentari permisisti, non me permittas succombere.*

Quarto, est confidatio quatuor Novissimorum: *Momentaneum, quod defletat, eternum quod cruxas.* Sunt tibi in mente haec tria verba, quae tradit Verricelli: *Nunc, Statim, Nunquam: Nunc pollum mori: Statim descendere in infernum: Nunquam inde exire.* Quinto denique juvavit moderata jejuna, mortifications externe, & discipline.

DELECTATIO MOROSA

2268 Et delectatio delibera de actu turpi, que praeceps conformatio interior, vel est confessio voluntatis in motu illicito appetitus sensitivi. Unde dicitur morosa, non à tempore mora, qui cum confitatur in actu interno, potest consummari in instanti; sed ex mora rationis, & advertentie sufficientis, ut sit peccatum; adeoque si per longum tempus detinatur in delectatione actu pravi, v.g. copula, quam cogitat, sed non plene advertas ad malitiam gravem ipsius delectationis, ne plene confessitas in ea detineris, non erit delectatio morosa, nec peccatum mortale. Omnino, v. dicta à n. 2260.

2269 A desiderio differt; quia desiderium aut confessio in copulam illicitam, v. g. est actus voluntatis efficax, qui consummat intenditur in ipso opere externo fornicacionis; delectatio vero morosa de eadem copula, quam mente quis cogitat, silit solum, & consummatu in terius, & non trahit ad volendum exequi id, de quo quis delectatur.

2270 Difficilas est, an in delectatione morosa explicari debat in confessione persona circa quam delectatio versata est, nempe, quod sit conjugata, conjuncta, & Dea sacra? Affirmat magis communis opinio; quia delectatio morosa habet ex natura sua causalitatem in

actum externum, ac proinde contrahit speciem malitiae actus externi: v. gr. adulterii, incestus, aut facilius.

2271 Ita Cajet. 2. 2. q. 154. art. 4. Rodr. in sum. tom. 3. c. 101. nu. 3. Bonac. de matr. q. 4. p. 18. 2. n. 18.

2272 Probabile autem est, non esse explicandum circumstantiam personæ, sed sufficere, si dicatur: *Delectatio sum toties de copula illicita illam cogitando, non desiderando.* Ita Verricelli. q. 5. Caltrap. tract. 2. dif. 2. punct. 10. §. 4. Diana par. 1. tr. 7. ref. 48. Valsques, Reginal. Tannerus, & alii apud Verricelli cit. qui hanc opinionem probabiliori vocant, dicentes, prater malitiam contra castitatem, non habere aliam malitiam speciem cum ipso opere.

Ratio est (doceat ait Verricelli) quia objecrum delectationis morosa non est opus exterrum, ut ponendum à parte rei cum proximi injurya; sed est ipsa cogitatio oporis, seu opus omnium cogitationis delectat: ergo cum cogitatio ipsa non fit injuria conjugi, verbi gratia, aut confanguinei, &c. non habet eadeflectatio malitiam adulterii, aut incestus, &c.

2273 Tunc quia in tantum id debet explicari in desiderio, & gaudio copula illicite; quia desiderium est voluntas efficax actus externi venerei patrati, & proinde specificantur ab actu exterrum; delectatio vero morosa est voluntas inefficax, quae silit, & consummatu in sola interiori delectatione, sine ordine ad actum exterrum, ac proinde non est de eius causa.

2274 Confirmatur; quia delectatio morosa folium tendit in eum venereum mente conceptum, minime in circumstantiam personæ conjugante, &c. adeoque solum contra castitatem opponitur, & sola castitas per eam violatur, minime jus conjugate, conjuncta, aut faciat, & consequenter delectatio morosa non variatur specie ex variatione personarum, nisi tendat in personam, seu opus exterrum, ut subtiliter formaliter illi circumstantie, puta si quis delectaretur de copula, ut illi copula conjugate, faciat, &c. v. n. 2286.

2275 Idem est dicendum de affectibus, quos delectatio venera si in solum interioris, & non transit exterioris ad desiderandas mulieres, quae affectu venereo aspiciuntur. In tactibus vero impudicis, & oculis, explicanda est circumstantia personæ tactæ; quia sunt actus extermi, adeoque per eos non histur in sola delectatione interna.

2276 Delectatio vero de copula sodomitica, contrahit speciem malitiae sodomie in con-

confessione explicandam; quia est de copula innaturali, que est extra genus copula naturalis.

2277 Ligatus votò castitatis, si morose delectetur, debet circumstantiam sua personam explicare, quia peccat contra votum; ut in no. 1835 De conjugato affirmat Vafquez; quia in matrimonio præstat fides conjugii non collocandi corpus, ne mentem in aliena. Nega Castro, tom. i. tr. 2. panf. 2. pag. 10. §. 5. n. 4. Diana 7. 5. tr. 13. ref. 99. Gaspar Hurtadus, & Verricelli 11. 4. §. 5. n. 5. quia quod in matrimonio præstat fides non collocanda mente in aliena, etiam fine desiderio procedendi ad externa, non probatur. Ita ille.

DELECTATIO COPULÆ CUI LICITA?

2278 Pendet ex hoc principio: cui est prohibitus finis, sunt prohibita media, seu: cui non est licita operatio, non est licita voluntas derivata; & è contra: cui non est prohibitus finis, non sunt prohibita media, &c. hoc premio.

2279 Conjugati morose se delectantes de copula præterita, vel de copula cogitata ut praefanti, in absentia alterius conjugii, absque pericolo pollutionis, non peccant mortaliter, sed venialiter; quia nulla conjugii non est prohibita copula, ita nec eius delectatio.

2280 Peccant enim venialiter; quia opus conjugii ob solam delectationem exercitum, est peccatum veniale; nam opus conjugii est à natura institutum ad duas fines, ad procreandam pro servandâ specie, qui est principalis, & ad sedandam libidinem; qua ratione nullum peccatum committi, qui opus conjugii exercet ob delectationem, si eam ordinet ad procreationem pròlis tanquam finem principalem; peccat tamen venialiter, qui ob solam delectationem illud exercet, quia exercet more brutaliter, pervertendo ordinem à natura institutum; & consequentes voluntaria, & delibera cogitatione, quam habent conjugati de copula præterita, si non habent aliud motivum, nisi solam delectationem, non poret à veniali excusari, v. prop. 9. ab Inno. XI. damn.

2281 Vidua morose se delectans de copula præterita habita in statu conjugii, peccat mortaliter; quia vidua hic, & nunc in statu viduitatis est prohibita copula, ita & delectatio de copula. Eadem ratione peccant mortaliter, sponsi de futuro, si delectentur de copula futura; licet enim talis copula non sit mala in ratione effectus, & ut ab operan-

te procedet; est mala in ratione objecti, repletu ejus, cui obiciuntur, si obiciatur in statu, & tempore, quo sit ei prohibita; hac ratione pollutione nocturna involuntaria non est peccatum, & delectatio voluntaria de illa est mortaliter.

2282 Diana part. 3 tract. 5. refol. 87. Bonac. & Tambur, cum multis tenent. 1. Videlum licite gaudere posse de copula conjugali præterita, & desiderare futuram; si pariter de solito, & ipso, nullo tamen modo in presenti delectari: quod intelligunt de pure desiderio; minime de desiderio coniunctu cum aliquo affectu actuali mali, vel de desiderio, quod fit causa efficacia pollutionis, & de gaudio, non prout confunditur cum delectatione, sed prout coincidit cum approbatione, ita ut idem sit gaudere de copula conjugali præterita, ac eam approbare. Ratio est: quia delectatio maritima ex se insit ad libidinem, & motus sensitibus parti; non sic approbat, & purum desiderium. 2. Licet tum de pollutione naturali nocturna, & involuntaria non delectari, si de ea habita gaudere, & eam desiderare ob aliquem honestum finem, nempe ad sedandas, & vel ob fedatas tentationes carnis, & ad exonerandam, & vel ob exoneratam naturam, ob sanitate, & quia tum talis pollutione nequa objective est mala; nam sic gaudent, & placens, non gaudet, & placet de pollutione, sed de sanitate: idem dicunt de desiderio. Id de pollutione negat Sotus, & Rorarius in Summa, quia pollutione est ex objecto mali.

2283 Id certum est, nullo pacto licere pollutionem nocturnam, & naturali procurare, etiam ad sanitatem obtinendam; quia tum est voluntaria in causa, & ab intrinseco mala.

2284 Si die Sabbati delecteris de comeditione carnis, aut illam desideres, præcisæ per intellectum, seu non intellecta die Sabbati, non peccas; quia separas malitiam, dum præcindis circumstantiam prohibitions, seu libet quae est prohibita. Peccas vero, si desideres comedere carnes pro di Sabatti, etiam si potesta retractata voluntate, non comedas; quia tum non præcindis, sed concernis circumstantiam diei Sabbati: si prima, inquam, carni, dies Sabbati habet rationem temporis, quo existit, & hi actus delectari; & ideo non transfundit malitiam in actu; quia concomitantur se habent: in 2. se habent terminus se tenens ex parte objecti, ut eius circumstantia, & ideo transfundit malitiam in actu.

2285 In qua te datur regula: in objectis

ma-

malis, quia prohibitis, de iis per se consideratis delectari non est peccatum mortale, nisi delectatio fiat de te ipsa: fecus in objectis prohibitis; quia malis, ut est adulterium, homicidium, &c. quia in primis potest objectum præcindere malitia, non sic in secundis.

2286 Complacentias seu delectatio, de actu peccaminolo, est peccatum, & contrahit eandem speciem, & qualitatem malitiae actus. Si vero sit de modo, aut aliqua circumstantia in eis peccaminolo, ver. g. de dexteritate, industria, inventione, &c. in furando, &c. non est peccatum mortale, & aliquando neque veniale.

DESIDERIUM REI ALIENÆ.

2287 E st peccatum contrahens malitiam iniquitatis fortis, si sit de re aliena obtinenda via illicita, & cum damno domini: fecus si videns, v. g. vestem Petri, similem dederis, vel emptione, donatione, aut alia, via licita, obtinendam. Decimo manque præcepto prohibentur in concupiscentia, quæ septimo præcepto prohibentur in facto; unde eo prohibetur delictiva voluntas aliena usurpandi, retinendi, aut dannum inferendi.

2288 Scotus in 2. d. 42. q. 4. lit. L. in 3. d. 15. q. un. tit. H. in 4. d. 15. q. 2. lit. LL. Malleus in Theol. moral. dif. 11. q. 7. & 9. 8. n. 151. Joan. la Crux. pat. 87. 6. præcept. Bonac. tom. 1. pag. 265. pag. 366. pag. 377. Tamb. to. 1. pag. 183. & 297. Bartemb. lib. 1. tr. 4. cap. 2. Diana in pluribus locis, Verricelli cit. Clericatus c. 118.

DE VII. PRÆCEPTO DECALOGI.

Non furum facies.

C. A. P. U. T. I.

De Justitia, & Jure.

2288 D ejus pro lege sumptu dictum est, cum de legibus: modo jus est potestus legitima ad aliquam rem obtinendam, vel reiendam, aut ad aliquam functionem faciendam. Est duplex, in re, & ad rem. Jus in re est illud quod per ipsam rei traditionem acquiritur. Jus ad rem est illud, quod aliquo iusto titulo habet ad rem, ut eius traditio fiat. Jus in re dat actionem in ipsam rem, ita ut habens jus in re, habeat actionem ad eam sibi vindicandam, & quoque possideatur. Jus ad rem dat actionem in personam, ut rem, quam v. g. vendidit, dona-

vit, &c. tradat. Præcipua iuria species est do-

minum.

DOMINIUM

2289 E st facultas disponendi de re tanguam sibi subiecta: est duplex, jurisdictionis, & proprietatis. Dominum jurisdictionis est potestis gubernandi sibi subiectus, precepido, prohibendo, promundo, vel puniendo. Dominum proprietatis est facultas de re aliquam disponendi tanguam sua. Hoc est duplex: plenum, seu perfectum; & est facultas libere, & licite disponendi de re etiam in proprium comadum, & quadam omniꝝ ius, à legi, vel conventione non prohibitos. Imperfectum: est illud quod vel habet proprietatem rei sine fructibus, & dicitur dominium directum; vel habet fructus sine proprietate, & dicitur dominium arte. Talem habet ultrafructarius, v. gr. domus, fundi, &c. cuius habet tantum uitum, & fructus; rei tamen dominium relinet penes ejus dominum directum.

2290 Ulusfructus: est ius utendre re aliena, & precepido ejus fructus, salva ejus substantia. Sic ultrafructarius est maritus respectu dotis uxoris, cuius dominium & proprietates præces uxorem, aut ejus filios reficit.

2291 Jus atendi: est facultas atendi re aliena,

non tamen percipiendi fructus, & salva ejus sub-

stantia. Hinc qui habet jus utendi equa, ea uti

poteat ad arandum, at non potest de eis pullo-

disponere, si qui vero habet ejus usumfructum,

potest utrumque; unde usumfructarius dispo-

ne potest de fructibus rei tam pro se, quam pro aliis, vendendo, donando, &c. non sic usua-

rius.

2292 Utus facili: importat nudum usum rei,

abque jure, aut: dominii uenienti. Differt ab

uliorio, quia ultrafructarius habet jus atendi, ita

ut si ab illi rei impediatur, potest illum ex-

justitia exigere; non sic, qui habet simplicem

utum facili. Ita Religio omnes in particulari.

Franciscani vero tam in particulari, quam in

communi habent simplicem utum facili, sicut

volvares Cœli circa res, quarum pro ultenta-

propria egerint.

2293 In iis rebus, que ipso uti consumuntur, v. gr. in cibo, potu, auctu velutina, separari potest ulus à dominio, ut constat in Fran-

ciscanis, qui quidem possunt uti pane ad man-

ducendum; at non possunt uti illo disponere,

alteri vendendo, donando, &c. imo utum,

quem habent, dependenter à voluntate domi-

nij habent, qui est Somnus. Pontifex, qui in

se dominium suscipit eleemosynarum, & re-

rum, omnium pro eorum necessitatibus sub-

levandis à fidelibus subministrarum.

2294 Jure naturæ omnia sunt communia.

Un-

Unde dominia fuerunt introducta, & diffinire
jure gentium potest. Ad peccatum, ut sic pax,
& humana societas conservaretur.

USUFRUCTUARIUS

2295 **N**on potest usumfructum sine con-
fusu proprietari donare, vende-
re, aut alio modo alienare: quod si faciat, il-
lum amittit, & proprietario cedit, ex l. Si usu-
fructu, ver. & sexto anno ff. de jure donationis: quia
est usus perlonge inherens, quod inde non potest
in aliis transferri, alias posse usufructuarios
tenet illud juvene concedere, quod est in pra-
dictum proprietatis.

2296 Quamvis autem ususfructus alienari
non possit, potest eius commodities, & utilitas
alienari, & sic licite usufructarius fructus vi-
ne vendit; quia id non est vendere usumfruc-
tum, sed fructum vinearum, adeoque emptor
fructum vinea percipit, nomine nomine prop-
rius, sed usufructuarii: u. nro. 379. Caffrop. de
jusit. nr. 31. disp. un. pnt. 23. § 3. nro. 4. & 5.

2297 Fructus pendentes, & non recollecti
per usufructum, in eis vita, cuiusvis sunt
generis, five naturales, five industriaes, five
civiles, ad proprietarium spectant, ex l. s. usu-
fructuarii 13. ff. quibus modis usufructus amittit
Franch. d. 168. Ant. 2. Spir. 2. & dom.
sr. 10. disp. 2. sc. 3. & Molin. & Sanchez.

2298 Difficilias est de fructibus maturatis,
& non exactis: pro quibus quidem variant Do-
ctores, qui tamē diffinitione conciliantur.

Vel enim sunt naturales, & precepti. Et
hi ad usufructuum spectant, & eius hæredes,
ex Famigerato. Defonda, ff. de usufructu, Ca-
ffillo de usufructu, cap. 77. num. 10. Antonel. de
temp. leg. 46. nu. 9. Bartoli. in leg. diversio num.

2299 In hujomodo nanque fructibus tempus
perceptionis attenditur, & quod sit à solo
separari per usufructum, aut per aliū
nomine ipsius, Antonel. cit. nu. 5. Caffillo
cit. nu. 4. Qui idem docet, etiam si fructus
ellenē perceptioni, & recollectioni proximi,
ex l. Defonta.

2300 Vel sunt fructus civiles, qui de die in
diem percipiuntur. Et isti etiam ad usufruc-
tuarium spectant, ejusque hæredes post illius
mortem, ita ut possit eos alteri cedre, legare
& in testamento, aut alio modo de illis dispo-
dere, Bald. c. 1. in fine de pace ren. in usibus fera;
Franch. dec. 168. n. 11. & addit. nu. Perginus
art. 49. nu. 100. In hujomodo nanque fructibus
non attenditur separatio à solo, ut sed foliū
cessit obligationis, ita ut id, quod in natura-
libus operatur separatio, in civilibus operetur
cessit obligationis. Et sicut in naturali-

bus tempus separationis attenditur, ita in
civilibus tempus, quo incipiunt deberi: cum
igitur contractu initio statim debentur de die
in die, & de die in die, ususfructuario cedunt;
et adeoque licet non effert pro illa rata
temporis exacti, ususfructuario acquiruntur,
ejusque, ac ejusdem hæredum hæro pro illa
rata temporis cedunt. Ususfructarius, in-
quam, est verus, & realis fructuum matura-
torum dominios; unde cum prædicti fructus
sint maturati tempore illius dominii, pro eo re-
mainerent non exacti, & pro ejus hæredibus,
eo mortuo.

DOMINI PROPRIETATIS
ACQUISITIO.

2300 **A**d acquirendum dominium rei, que
ante nullius erat, sufficit sola ejus
apprehensionis; quia quod nullius est, iure gen-
tium occupanti conceditur: Sic animalia fer-
via, & silvæ, que ante nullius fuerint,
vel si aliquis fuerit, naturalem libertatem
recuperant, sicut primi occupantes, sive in pre-
dicto fando capiantur, sive in alieno. Non tamen
animalia de se manufacta, & domesticæ, ut galli-
nae, columbae, aves, non licet longius aberrare,
quandiu retinent conjecturatum redditum, sive
iuri domini, eisque restituenda, sicut capiantur.

2301 Columbiae est licita, adeoque ad nil
tentur dominus pro columbari cibo.

2302 Feræ, & volucres venatione captæ
in fundo alieno, sunt capientes, quia nec sunt
pars fundi, nec ibi suam naturalem liberta-
tem amiserunt, ac proinde unius sunt, &
ita primo occupantur. Si autem redditus fun-
ditur consuetat in venatione, non sunt capientes,
sed domini fundi.

2303 In venatione, si feræ, aut volucres sive
ita leviter vulneratus, ut fugere possit, tunc
si alius cum fugientem capiat, et capientis,
qua naturalem libertatem non amisit. At si
vulneratur, quantum latit sicut ad capiendum,
& vulnerans est eum fugientem infec-
tus, & fini dubio capturus, est vulnerans;

ne alius potest illum prævenire, quia adeo
morale certitudo comprehensionis. In di-
bilio, an qui vulneratur, estef capturus, est capi-
entes, qua censetur fuam naturalem liberta-
tem habere. Si vero ita laqueo fit irreitus, ut
fugere non possit, tunc, si alius cum dissolvat,
non est dissolventis, sed ejus, qui laqueo
paravit, quia per suum instrumentum cum
qua manu apprehendit, & volucres naturalem
fuam libertatem amisit.

2304 Thefaurus est veteris dispositio pecunie,

rationabiliter invitus, sed potius permittere
ad animandos milites, qui pro eo proprio
exposuerunt vitam, eo maximè quia major
par illi cedit. Hinc Duxes vident, sciunt,
& diffinissent; expresse autem non conce-
dunt, ne libertate militari, licentia data,
omnia pro se surripiant. Bonac. disp. 3. de con-
tra. q. 2. p. 4. n. 9.

2310 Ceterum praxis est, ut quidquid exar-
ta in parte superioris navis, vulgo *sopra coperta*,
sit militum.

2311 Repressilia sunt licita, si certo con-
ster, a civibus unius regionis esse illatum da-
mnum civibus tuz regionis, quod non possit
via compenari.

2312 Si bellum sit injustum, bona capta
particularium sunt restituenda, non communia-
ta, sed propriis dominis, si fieri possit.

Si bellum sit ex utraque parte injustum,
tunc hinc inde capta non sunt restituenda, sed
compensantur. Alarius lib. 7. ver. Bellum. n. 4.

Si bellum putatum justum, conflictus poeta
suffice in justum, tenetur ad restituendum bonum
qui extant; aut in qua facti sunt ditiones
si non extant.

2313 In bello justo, licet hostes, quos inno-
centes putas, aggredi, quia ipsa aggressio
est defenso. Sotus. Non licet tamen eos ex
intentione occidere: licet verb spoliare, aut
capere a debilitandum hostem, nec est onus
restituendi.

2314 Mobilia, immo & immobilia in bello
justo capta, si compensationem dammorum
excedant, non sunt restituenda, sed retinendi
possunt, punitio titulo. Molina disp. 117.

2315 Urbs fiduciam non dabit in prædam
aut nisi necessarium judicetur ad expedi-
endum bellum, ad milites animosiores reddi-
dos, & hostes terribilos. Molina disp. 122. Et
tunc ea, in prædam data; omnia bona po-
sunt diripi, etiam innocentia; quia iustitia
belli non tenetur illud discutere, sed tota
Urbe hollis presumitur. Cajet. ver. Bellum
ver. 4.

2316 Bona Ecclesiæ & personarum Eccle-
siasticarum non possunt diripi, nec occupari,
quod si sit, sunt restituenda, & reparanda
damna: quia non sunt membra Reipublice
temporalis, nec hostes, ac inde ob delictum
Civitatis, aut Principis, corum bona occupa-
ti non possunt. Occupari tamen possunt vi-
tualia intra Monasteria deposita ab hostibus.
Mendo.

2317 In bello iusto licet Urbe incendere,
si aliter capi non possit, quamvis multi inno-
centes cum nocentibus occidantur: quia non
recte occiduntur. Sotus de iust.

disponendi de rebus privatorum ob bonum commune, legem praescriptionis constituit. Eagnanus lib. 3. c. Si quis n. 53. pag. 338.

2344 Qui sunt dominii incapaces, uti Religiosi, non possunt circa res corporales prescribere. Item res factae non possunt prescribi. Servitus non potest prescribi, libertas vero a servitute mancipi prescribitur per statutum annorum viginum. Debita prescribuntur per scriptum trinitatum annorum: v. à. 244.

CONTRA ONUS MISSARUM

2345 Robabilius mihi est contra Tamb. quod non potest dari prescripicio. 3. Quia sicut onus Misericordiarum non potest contra Sacerdotem prescribi, quatenus non patitur aquitas, ut i. qui bona fide puravit se fervum, advertens le non esse fervum, in fervite perdutus; ita nec Sacerdos, aut hares potest contra onus Misericordiarum prescribere, quatenus pietas Christiana non patitur, ut anima defunctorum in Purgatorio carceribus detinetur, omnino destitutus sacrificiis illis, quibus ipse in hac vita aut sui pro ipsis confluuerunt; & Sacerdotes, aut hares inde gaudent, unde ipsi plorant. 4. Quia ex parte res pupillarum durante latere pupillarum prescribi non potest; anima autem Purgatorii, quod iussuagia eius debita, sunt pupillae, quia sicut pupilli ob defectum status rem suam generare non valent; unde sicut negligencia, aut carentia tutoris non potest cadere in detrimentum pupilli, ita nec negligencia, aut carentia hereditum, &c. in detrimentum animalium; ad eaque contra eas non datur prescripicio, nam prescripicio est introducita in poemam negligenciae ius proprium: nulla autem negligencia potest imputari animalibus, cum alia voce clamare non valeant, nisi illa Job cap. 19. Miseremini nos; &c.

EXEMPLUM PRESCRIPTIONIS.

2346 Unt novem anni, ex quo Petrus bona fide, & titulo successionali possidet dominum quamdam, & percipit fructus modo sicut Pauli praesens, ad quid tenetur?

Dico teneat restituere dominum, quia non jam est clausum decennium; item & fructus illorum ultimum, qui non compleverunt triennium, si exten, aut illi, in quo sicut factus est divisor; non tenetur autem restituere fructus sex annorum priorum, quia cum pro eis sit clausum tempus triennii, jam sicut prescripicio tenetur inquam restituere fructus a triennio in-

fra, minime a triennio supradicto: si vero sit clausum decennium, ad nil tenetur, quia jam dominum prescripsit, & fructus, quos inde acquirit, ex re sua acquirit: v. n. 2338.

CONJUNCTIO

2347 Et unus, cum re alterius potest contingere quatuor modis. Per aluvionem, adjunctionem, confusione, & admixtione.

ALLUVIO

Et duplex, Laren, qua pars fundi unius infinibet fundo alterius adjungitur, Paro, qua pars fundi unius vi fluminis in alterius fundum transferitur. Augmentum fundi factum per latenter alluvionem, est ejus cui adjungitur; per patentem, est ejus, cui erat.

Initia per alluvionem de novo nota. Si finata in alto mari, quod sub nullius dominio, est primi occupantis. Si in medio fluvio duo dominia dividente, dividitur inter eorum dominos. Si in eodem fluvio, sed proprie tium agnum, est tua. Si proprie agrum tu vicini, est illius.

ADJUNCTIO

2348 Et, qua res unius advenit rei alterius, ita si pars vestis unius coquatur vesti alterius, seu gemina unius alterius. Adjunctio est rei, que dicuntur potest, & separari, alias erit confutio, vel admixtio.

Res adjuncta est domini, cuius erat, eique restituenda, quia dicuntur potest, & separari.

Adjicia, & planto solo alterius bona fide adjuncta sunt domini fundi; qui tamen tenetur solvere expensas. At & mala fide adjunxit, mali debet.

CONFUSIO

2349 Et, qua res unius rei alterius conjungitur, ita ut non possit discerni pars, qua unius sit, & non alterius: ut cum vinum unius miscetur cum vino alterius, lana unius cum lana alterius, ex quibus panus intexitur. Si confusio est facta causa, aut de consentia utriusque dominii, est res dividenda pro rata. Si est facta uno volente, altero nolente, aut nesciente, res est ejus, cuius est major pars, cum onere reddenda estimatione partis materie alterius: quia pars minor erit accessoria, ac proinde sequitur principalem. Idem dicit de pretiosa pictura in tabula alterius: tunc, inquit, tenetur pictor redire preium tabulae. E converso si pictura est vlorum. Si sint aequales, resolvit ut modo de admixtione, n. 2352.

AD-

De VII. Precepto Decalogi. Cap. II.

AD MIXTIO

2350 Est, qua res unius conjungitur rei alterius, ita ut quamvis post physice pars unius assignari, non potest faciliter digredi. Ut cum triticum, aut pecunia unius miscetur cum tritico, aut pecunia alterius.

Si admixtio est facta casu, vel de utriusque dominii consensu, est res dividenda pro rata.

Si est facta uno volente, altero nolente, aut nesciente, res regulas tradunt Doctores, Tamb. tom. 1. 18. n. 6. 6. §. 4. d. n. 16.

2351 Prima est. Si pars, quem admicces, sit notabilis, & animum exprimit habuit non acquirendi dominum cumulo, cumulus in tuo hordeario non erit in tuo solo dominio, sed utriusque, & teneris restituere ex cumulo pro rata; quia dominum non acquiritur sine voluntate acquirendi.

2352 Secunda. Si pars sit notabilis, & voluntate acquirendi dominum, tunc eris dominus totius cumuli, ita ut res alterius per conjunctionem transferit in tuum dominium, ut non teneris eam in individuo restituere; quia ita te habes, ac si rem alterius, v. gr. frumentum consumperis, aut pecuniam expenderis; unde solum teneres ad equivalentem, ut quando rem alterius confundis. Idem dicit, si cum voluntate nec inclusis, nec exclusis, quia tunc adeit voluntas imputandi.

2353 Tertia. Si pars alterius cognoscet facilius potest, sed non separari sine totius destructione, si filii aures tua vestis sint immixta & intexta filia argentea alterius: tunc videndum est, quid sit principialis, ut in. 2349. Si partes sint aequales, tunc potior est ratio nolentis, aut nescientis; qui tamen, si rem pro se eligat, tenetur ad equivalentem. Semper vero favendum est rei, ne destruerit. Ita Tamb. cit. Vide infra xii. Causa excusat a restituendo.

JUSTITIA,

2354 Quae est precipua virtus ex quatuor Cardinalibus, definitur: Confusio, & perpetua voluntatis suam unicuique tribuendi: dividitur in legalem, distributivam & commutativam. Legalis est, que inclinat ad observantiam legum, que sunt ad bonum communem ordinatae. Distributiva est, que inclinat ad distribuendam bona communia, nempe bonae dignitatis, & premia iuxta proportionem meriti, & conditionis personae. Commutativa est, que inclinat ad pondendam, & conservandam aequalitatem rei ad rem inter bona privata privatorum. Examen Ecclesiast.

galis recte ordinat partes ad totum, distributiva totum ad partes, commutativa partem ad partem in mutuis commerciis humanis, & haec est iustitia proprieta dicta habens pro objecto iustum, nempe ius proprietatis, & recipi aequalitatem arithmeticam dari, & accepti; distributiva vero solum recipi aequalitatem geometricam, que inter proportiones versatur, intendens praemium, aut honorem iuxta proportionem meriti, & conditionis personae; unde sola iustitia commutativa, si violetur, onus restitutiois parit, iustitia autem distributiva, si violetur, non pars onus restitutiois ratione iuri, sed ratione iustitiae commutativa, si ei sit adjuncta.

EXEMPLUM.

2355 Si quis mille aureos reliquerat puerilis in Monte Pietatis dententis distribuendos iuxta cuiusque inopiam, tunc ille, cui incumbit distribuendi cura, formam iustitiae distributiva servare tenetur, hoc modo, ut pecuniam non nisi puerilis ibi detentus distribuat, tali forma, ut ea sit propria pecuniae, quam una puerilla accipiter, ad pecuniam alteri tradendam, qualis reperitur inter inopiam unius, & alterius, si inopiae ratio sit habenda; quod si distribuendo tales non servet proportionem, contra iustitiam distributivam peccat simul, & contra commutativam, ob pecuniam, quae ei obveniebat; ex donatione alterius; cum enim donator hanc proportionem in distributione servari voluerit, perinde est, ac si singulis certam pecunia summa assignaret. Ita Matrius.

Scotus in t. 17. q. 2. lit. LL. in 3. d. 34. qu. 6. lit. L. in 4. d. 15. q. 2. lit. M. d. 46. q. 1. lit. B. Matrius in Theol. mor. disp. 3. q. 1.

CAPUT II.

De Contractibus.

2356 Contractus est pactum, ex quo ultra circouique oritur obligatio, seu si reciprocus consensus duorum, aut plurium signo confirmatus expressus: alterius partis deficientem contentum, nullus est contractus.

2357 Contractus est invalidus. 1. Si contractus sint inimicibus, aut si ei non concedatur libera administratio suorum bonorum, aut si ei resiliat ius positivum; unde invalidem contrahunt Religiosi, filii families, qui scilicet sunt sub patria potestate, & non jam emancipiati, uxores, furiosi, prodigi, pupilli. Pupillus pubertati proximus, & mi-

Q 3 not

nor habent curatorem, contrahentes sine tutoris, aut curatoris autoritate, valide contrahunt in suum commodum, minime in suum incommodum; alterum sibi obligant, sed alteri non se obligant.

2358 Secundo. Si contractus celebretur sine solemnitate substantiali à legi requirita, sub clausula irritante; immo tunc contractus est invalidus, etiam si fuerit initus cum ignorantia solemnitatis; hinc matrimonium contractum cum aliquo impedimento dirimere etiam ignorato est nullum; quia talis solemnitas, & conditio à legi requirita, se tenet ex parte forma contractus; forma autem eis defientia rei, seu contractus; adeoque sine illa etiam ignorata res subsisteret non valeret.

2359 Tertio. Contractus initì ex metu gravi iniusto incusculo ab alio homine ad eos extorquendi, lunt invalidi iure naturæ, etiam si interius, qui metum pafus est, confessum habuerit;

& conseqüenter per eos non transfert dominium, sive ipsius Villalobos, Diana, Leander, & alii contra Castro-pal. & de Lugo. Ratio non est, quia deficit libertas, & consentens; quia sicut eum non tollit metus gravis iuscus, ita nec iniuste iuscus; sed ratio est, quia si contractus meticulosus est validus iure naturæ, ex iniustitia oritur iustitia, quod implicat obligatio, inquam, quae est actus iustitiae, oritur ex contractu per injuriam extorto, adeoque iniusto. Tum quia, qui per metum gravem injurium contractum extorquet, si ex eo aliquid habet, tenetur sub mortali; id statim refutare, etiam ante sententiam judicis; quod non est verum, si contractus non est in invalidus iure naturæ.

2360 Dices: ex communī doctrina baptismus, & cetera sacramenta, matrimonio excepto (de quo in n. 1649.) valide suscipiuntur, non obstante metu gravi iniusto ab alio nomine incusculo, ad finem illa extorquendi.

Ref. Disparitatem eleganza Sacraamenta (matrimonio excepto) non sunt radices, ne actus iustitiae, nec inducent obligacionem iustitiae, sed Religionis, aut alterius virtutis; & ideo ad eorum validitatem non requiriunt confessus, qui si contractus, sed sufficiens confessus liber, & voluntarius simpliciter, sicut ad meritum, & pecatum, qui confessus fiat cum coactione, & metu gravi explicato; contractus vero est radix iustitiae, & ex eo oritur obligatio iustitiae; unde ad illum requiriunt confessus, qui si contractus, qualis non est confessus coactus, sed perfectus voluntarius, & liber; nam coactus, & injuria, cum sit actus iniustitiae, non potest causare confessum, qui sit radix iustitiae.

2361 Clerici & Religiosi, ei prohibita negotiatio per se ipsos, minimis facta per alios; quia Clem. I. in vita, & honesti clerici, apud particulam personarum; cum quia si fiat per alios, non habetur distractio, ad terrena, que est finis legis.

Negotiatio est, cum quis rem sibi comparat etiam, ut integrum, & non mutantam carius vendendo, vel permutando lucescet. Quae est valde distractiva, & indecens, & ideo prohibita Clericis.

Non est proibitum, si emant pecora, que pacuis suis fuginata vendant, vel fugreges alant, ut faxus lac, lanam vendant, quia vendunt frumenta suorum preditorum, aut suorum verum. Nec siemant agrum cum fructibus immaturis, esque vendant. Nec si id quod ad propios usus emerant, poeles mutato consilio, carius vendant. Ita Bulem.

2362 Contractus validus obligat in conscientia; & si ludatur, ad restituitionem.

2363 Contractus alii sunt nominati, qui habent proprium titulum, seu nomen, ut empicio, mutuum, &c. de quibus modo: nisi innominati, qui proprium titulum non habent, sed explicantur his verbis, do, ut des, facio, ut facias; do, ut facias; facio, ut des, &c. vii, metu, dolo, aut errore in contractibus: v. n. 1645, ad 1668.

P R O M I S S O

2364 E st actus, quo quis sponte & liberaliter, ut pollicetur alteri aliquid dare, vel facere. Promissio vera, & libera, que non est simplex propositum, seu offensio animi, & voluntatis aliquid faciendo, sed qua unus alteri obligatur, idque ostendit per figura externa, & in materia licita, pariter & donatio, si sit acceptata, obligat in conscientia, & sub mortal, si materia sit gravis, Scotus in 4. d. 28. q. 1. contra plures tenentes non peccare mortaliter, sed solum esse mendacem, & infidelem. Non obligat autem ante acceptationem, etiam si sit facta Ecclesiæ, nisi sit facta Regnum Iudat, potest ab ipso, aut successore revocari. 3. Prolate, si magnam partem bonorum donavit, revocare potest, superveniente prole.

D O N A T I O

2365 E st datus liberalis, seu translatio doni, minii alicuius rei non debito ex iustitia, quod si non fiat liberaliter, sed pro retributione, erit venditio, aut unius pro alio commutatio; si fiat solo verborum officio, & fit

Si acceptata, dicitur imperfecta; si fiat vero cum rei traditione, dicitur perfecta, & transferit dominium in re. Ante acceptationem potest revocari, etiam si sit facta per publicum instrumentum.

Conditione impossibilis, aut turpis ei apposita, habetur pro non adjecta.

2366 Donatio omnium bonorum inter vivos est invalida iure civili; quia eis nimis prodiga, & privat potestate testandi. At si sit facta Ecclesiæ, non potest iure civili impediiri, Mendover donatio, v. n. 2362.

2367 Donatio non solum acceptata, sed etiam tradita, revocari potest ex iure civili in pluribus casibus, & i. 1. Donatio facta inter vivos, ob enormem ingratitudinem donatari, nimisrum si donatarios atrocies injurias donatori intulerit, si cum verberaverit, si scienter grave damnum in eis bonus attulterit, aut si inopia laborantem non aluerit; donatarius autem non tenetur ad restituitionem, nisi potest tentare, quia haec pena, unde ingratitudine debet a judice probari.

2368 Secundo, donatio facta causa mortis potest a donatore usque ad mortem revocari sicut legatum, & testamentum; quia includit implicitum conditionem, nisi revocetur.

2369 3. Si donatio facta a patre fuit tanta, ut non relinquit filii, quantum petit legitimorum propositio, dicitur inoficiosa, hoc est contra officium pietatis. & haec si est facta aliqui ex filiis, revocatur tantum usque ad legitimam aliorum; si sit facta extraneo, animo de fraudandis filios, revocatur tota; si non sit facta animo de fraudandis filios, vel sit facta Ecclesiæ, aut causipize, revocatur usque ad filie- rum legitimam.

2370 Si vero donatio facta a Patre, aut matre, non excedat id, de quo disponere possunt, non tenetur filius in partitione hereditatis illud computare; quia talis donatio consumatur morte. Imo si sit donatio remuneratoria, que facta extraneo valeret, etiam ab initio valit, nec indiget morte consumari, Sily. ver. Pecunia.

2371 4. Si donatio facta a Rege enormiter Regnum Iudat, potest ab ipso, aut successor revocari. 5. Prolate, si magnam partem bonorum donavit, revocare potest, superveniente prole.

2372 Donationes inter vivos inter conjuges sunt prohibita à jure; cuius ratio est, ut apparitionem conjugalem sine pretio restrinxerit. Valentamen. 1. Si fiant causa mortis, seu in tempore solitus matrimonii, 2. Si fiant ob causam plam, aut sunt remuneratoria. 3. Si uxori donet marita causa dignitatis obtinenda, aut publici mu-

neris exercendi. 4. Si maritus condonet donec aut faciat contradictum, seu ob justam causam augeat uxoris donum. Vel si aliquid anniui, aut mensale donet uxori ob vestimenta, & alias necessitates. Vel si ingrediatur Religionem, & in ea profiteatur. 5. Si fit dives, & modice donet.

2373 Donatio inter sponsos de futuro valet, si non fiat in tempus futuri matrimonii.

2374 Qui invalidum matrimonium contraxit, potest, quia donavit uxori, revocare; quia ex errore, & motivo matrimonii donavit; debet tamen compensare damnum pudoris.

Vide n. 1892, de largit. man. 2. n. 1990. & to. 2. n. 130, ad n. 130.

Scotus in 4. d. 30. qu. 1. lit. B. & E. dif. 15. q. 2. lit. 1. Mattheus in Theol. mor. dif. 4. qu. 1. & 2. Joan. la Crux 7. præc. pag. 103. Bonac. tom. 2. pag. 556, pag. 744. Tamb. tom. 2. pag. 245. 24. Bulum. lib. 3. rr. 5. c. 3. Diana p. 1. rr. 8. Ciceronius c. 145. n. 17. 18. Mendo ver. donatio.

M U T U U M,

2375 Q uod secundum nominis ethymologiam idem est, quam de meo usum fit, definitur: Contractus, quo rei numeru, pondere, vel mensura confians dominium, & usus a mutuante in mutuanturum usque ad certum tempus transferit, cum obligatione restituendi eadem, vel similem in specie, & bonitate.

2376 Commodatum est, quo usus alicuius rei alicuius conceditur sine translatione dominii. Qui usus si precibus petentis conceditur, dicitur Precarium.

Qui pecuniam alicuius commodat, non ad usum, sed ad portam, potest lucrum accepere; Clericatus c. 83. num. 16. quia non est mutuum, nec commodatum, sed locatio materialis pecunia.

2377 Depositum est, quo alicuius alteri custodiendum traditur sine usu, sine cum prelio, sine prece.

2378 Locatum est, quo alicuius traditor usus alicuius rei sine translatione dominii ad tempus, sed adhibito aliquo prelio amptius solvendo. Qui dictum sicum rei, ver. gr. domus concedit, dicitur locator, qui eum recipit, dicitur conductor.

2379 Emphytus est contractus rei immobilis, cuius tantum dominium utile, seu indirectum transferit in accipientem, retinendo directo apud concedentem, cum pacto certe personis proprietario annuis solvendo in cognitionem dominii diretti. Qui accipit, dicitur Emphytus, qui concedit, Proprietarius.

2380 Feudum est contractus rei immobilis,

cujae ratione dominium utile, seu indirectum transponit in accipiente, retinet dominio directo apud concedentem, cum nonne aliquid solvendi, sed exhibendis directo domino fidelicet, & obsequiis personale.

Unde feudum differat ab emphyteufi, solum quia in hac debetur penitus realis, in illo fidelitas, & obsequium personale; feudum concedi solet Vassallo a Princeps eius merita, aut praecaria gesta, & si concedatur hereditarium, transfertur ad heredes. Qui concedit, dicitur infundator, qui accipit, feudatarius.

2381 Emphyteufi, & feudum differunt à locatione. 1. Quia locatio, seu conductio fieri potest tam de immobili, quam mobili; illa vero solum de immobili. 2. Quia in locatione nullum dominium, sed purus usus fit transferunt; in illis vero transferunt dominium utile. 3. Quia emphyteufi fit ad longum tempus, quod non fit minus decennio exiure; locatio vero fit ad brevium tempus, aliquoquin erit emphyteufi. Differunt à venditione, & emptione; quia in his transferunt omne dominium rei tam directum, quam indirectum; in illis vero solum dominium indirectum, seu utile. Denique differunt à libello: quia contractus libellarius, feudum ad libellum dicunt, quando emphyteufi, vel feudarius sum, quam in emphyteufi, vel feudum accepit, nimirum contra dictum tertio; adeoque dicitur sub emphyteufi, & subfeudum, ad quod si ad decennium fiat, requiruntur consensus dominii directi.

2382 Si res conducta absque culpa conductoris aliquo casu fortuito reddatur inutilis, non tenetur conductor solvere penitentem, nisi pro rata temporis, quo ea illa est. Si supervenient sterilitas, & fit tanta, ut colonus nulli recipiat ex praevio conducto, liberatur à penitente; si sit parva, non venit in considerationem; si sit magna, dat jus minuendi pro rata pensionem, nisi alter conventionem sit, vel nulli sterilitas unius anni compensari possit fertilitate alterius anni, ut obferveri solet in locationibus ad plures annos. Sterilitas tunc dicitur esse, quando detraha a summatione expensarum, & feminis, non supervenient fructus, qui sufficiant ad solvendum dimidiam penitentem.

2383 Conductor, si ob justam, & urgentem causam, si coactus rem conductam deferere, v. gr. ob peletem, &c. ante tempus determinatum supervenientem, non tenetur integrum pensionem solvere, sed pro rata temporis, quo ea illa est.

2384 Potest conductor ante tempus determinatum expelli, si re conducta abatur, danni-

nificando, vel mereretis adducendo, aut aliud turpe ibi exercendo cum scandalo: aut si dominus reparacione indiget, remittendo pensionem pro rata: & demum, quando debitum penitentem non solvatur.

2385 Si res perit in mutuo, mutuarij perit, in deposito autem, accommodato, & locato, deponeant, accommodant, & locant perit, quia res domino perit, nisi pereat culpa depositarii, & aut nisi sit depositarius ex publico officio, qui in eum eventu tenetur ad datum; unde si latro simul te spoliat velle, quam habuit accommodata, & pecunia, quam habuit mutuata, teneris restituere pecuniam, non vellem. De culpa vide infra de restitutione.

2386 Pignus est contractus, quo aliqui res tradidit ab majorum crediti securitatem. Unde habet rationem depositi in gratiam depositarii. Difserit ab hypotheca; quia pignus est de mobili, hypotheca de immobili, ut vincia, domus, & que obligavit creditori, sed remanet apud debitorem.

2387 Non potest quis uti pignore, sicut nec deposito, nisi de confessu expresso, vel tacito domini; quia pignus datur ad securitatem, & depositum ad custodiem, non ad usum.

2388 Habens in pignus praedium, si illud colat, tenetur, deducit expensis, & laboribus, fructus computari in fortem principalem summa crediti; quia res domino fructuatur. Excipitur. 1. Pignus datum pro date; quia maritus recipit fructus ad sustinendum onera matrimonii. 2. Si pignus sit res feudalis, & detur habentis dominum directum; quia res dominicula. Vide quid restitendum, ver. Pofessor bone fidei.

2389 Item excipitur contractus à godere, ut tibi danti Petro pecuniam ad friendum, detur a Petro domus pariter ad friendum, sique pecunia tibi reddatur, non teneris fructus domus in fortem principalem computare, sed potes illi frui, usquequo pecunia tibi reddatur; requiri tamen, ut pro pecunia data sit tibi lucrum celsans, aut alijs iustis titulus ex dicendis; aliquoquin erit usura, & lucrum ex mutuo; quia circa pecuniam non datum dominium utile distinctum à direculo, cum non sit ex fructuera. In rebus autem, in quibus datur dominium utile à direculo distinctum, licet semper est contractus à godere, quia est quidem contractus locutionis; unde licet Petrus dat Paulum domum ad habitandum, & Paulus Petro viridarium ad friendum: tunc namque Paulus nisi conductor domum dat pro annua pensione Petro fructus viridarii: v. m. 2493.

2390 Si quis vero pecunia, quam depositam haber, ludat, & lucretur, non tenetur lucrum restituere; quia est fructus mere industrialis. Exemplum damni emergentis. Si, tu mutuas centum, que preemptione vini mensie Octobris paraveras, cogaris mensie Februarie illud carius emere, diceris pati damnum illo maiori pretio.

2391 Fidejussionis est contractus, quo quis suo periculo suscipit alterius factum, aut debitum, praestitutum iste, aut solutum, si alter non faciat.

Principali non solvente, non tenetur fidejussionis in conscientia solvere, donec per viam iustitiae exigatur; quia talis presumitur animus fiducientis.

Et creditor prius debet in iudicio agere contra debitorem, nisi sit manifeste non solutus, aut fugerit.

Fidejussione solvente, tenetur debitor ei solvere, & compensare damnam ratione fidejussionis secuta.

Obligatio fidejussionis transit ad heredes, Bonac. Mendo verb. Fidejussionis v. n. 1839.

Fidejussionis non potest, qui non habet bonorum, aut qui non habet administrationem suorum bonorum. Unde fidejussione non potest Religiosi, nec mulier nupta, quia neque potest fidejussione pro marito. Auth. Si qua mulier, Clericatus c. 141. n. 19.

Nec minor. Imo si minor contrahat, invaditus est contractus; nec fidejussionis, si adventus, tenet. Mendo cit. n. 9. v. n. 3377.

Scotus in 4. diff. 15. q. 2. r. 11. R. Maistrus diff. 4. qu. 4. diff. 5. qu. 4. Bonac. tom. 2. p. pag. 680. Tamb. tom. 2. lib. 9. rr. 4. & 7. Clericatus d. c. 2. ad 88. Mendo v. Fidejussionis.

U S U R A

2392 E st lucrum quantumcum ex mutuo vi mutui. Quod est iniquum, cum mutuum acquirat lucrum ex re non amplius sua. Tum quia pecunia numerata non est pretiosior numerata; nam (ex Scotus) pecunia non est ex natura sua fructuera, sed cum ex industria utenti, qui in mutuo non facit sumam industriam esse alterius: v. in pag. 5. prop. 41. ab Innoc. XI. damn. Hinc iusta ex mala, ac prohibita iure nature, & divino, Ezech. c. 18. Ad scutum non commodeverit, & Luca 6. Mutuum date, nihil inde sperantes. Dicitur vi mutui; quia si lucrum accipias non vi mutui, sed aliquo iusto titulo, qui contingat in mutuo, non commites usuram.

TITULI JUSTI LUCRI IN MUTUO.

2393 Primo, ratione damni emergentis, exigit potest licite lucrum; quia beneficium alteri praefare cum tuo domino, est pretio estimabile, & dignum compensatione. Requiritur, ut datum timeatur rationabiliter

eventuum, & quod lucrum taxetur abtrario prudentis experti, iuxta probabilitatem damni. Exemplum damni emergentis. Si, tu mutuas centum, que preemptione vini mensie Octobris paraveras, cogaris mensie Februarie illud carius emere, diceris pati damnum illo maiori pretio.

2394 Secundo, ratione lucri cessantis; quia à proxima negotiatone se abstinere in gratiam mutuarii, est pretio estimabile, nam celat lucrum, quod inde speratur.

Tres conditions requiriuntur. 1. Ut lucrum celsans sit in ipso certa, aut probabili proxima, quod evenit, quando pecunia est negotiatio applicata, aut proxime applicabilis. Non sufficiente lucrum in potentia remota; quia est nihil tam in re, quam in spe, adeoque non est vendibile.

2. Ut in mutuante sit vere voluntas parata ad negotiandum, ut verum sit dicere: Proximo possem, & vellem negotiari, quod non facio in gratiam mutuarii; quia negotiatio proxima respiciu recusat; que se habet, at si non est.

Si recutes negotiationem, & velles mutuante petentes, sic dipositus, ut si non essent, qui mutuum peterent, nolles negotiationem, exiendo lucrum, committis ultorans; quia tunis mutuum fabolite, recusando negotium, & sic lucrari vi mutui. Si vera sita dispositus, ut si non essent, qui mutuum peterent, vere velles negotiationem, potes exigere lucrum; quia vere reculas in gratiam mutuarii, & vere mutuum est causa, ut lucrum celerit.

3. Ut non exigatur, nisi quanti estimatur spes lucri celsantis, deducitis expensis, & perculis. Unde si lucrum est certum, potes exigere aquale. Si sit spes probabilis, debes exigere minus lucro sperato, iuxta estimationem prudentis experti; quia spes incerta lucrandi certum non valet certum. Optimam regulam dat Lessius, videlect, ut tantum remittas mutuarii de lucro celiante, quantum dediles pro contractu alescerentis talis lucri speratis; unde si spes, quod est lucratur quindecim pro centum, pro quorum alescerentis folores quinque, poteris à mutuariio exigere decem. Praxis Panormi est, ut exigantur septem pro centum.

2395 Si habetas duas portiones pecuniarum, unam in capa otiosam, aliam negotiationem expostam, aut proxime expostibilem; tunc si mutues otiosam, & lucrum exigas, ultorans committis; fecis si mutues negotiationem delinquit. Quia ex hac, non ex illa lucrum celerat.

2396 Tertio, ratione periculi, exigit potest lucrum proportionatum, iudicio experti. Titulus est, quod accipias tantum, quanto Mercatoris similem negotiationem affec-

curarent, videlicet tria, aut quatuor pro centum quolibet anno. Si tutum pignus acceptisti, certat periculum.

2397 Quarto, *ratione fidei confessionis*; quia si potest tertius suscipere onus asecurations mutui, & inde lucrum asecurations à mutuatorio exigere; ita potest in suscipere ipse mutuans, quod onus asecurations est pretio estimabile. Potest tamen mutuans le ferre pro asecurations sui mutui, at non potest obligare mutuatorum ad eligendum ipsum, & non alium in fidei usorem; quia omne onus pretio estimabile impossibile mutuo ex vi mutui est uaria: hac ratione ultro in mutuare obligando mutuatorum ad remutuandum: *v. de sociate n. 2418.*

2398 Quinto, *ratione gratitudinis*, licet aliquid recipere, etiam si illud speres, & animum talis spei mutuatorum manifestes. *Scotus ia 4. dif. 15. g. 2. lxx. O.* quia non accipit ratione mutui, sed titulo gratitudinis, qui est titulus virritatis, & illud sperans, speras honestum. Non licet autem illud exigere tanquam debitum ex gratitudine; quia tunc mutuatorum obligas, & non relinquis omnino liberum, ut in primo casu; adeoque omnes imponis vi mutui.

Si vero ultra ostensionem animi de spe gratitudinis, adhibeas preces importunias, aut tigra, aut apprehendere facias mutuatorio timorem, te implius non mutuatorum, si non sit gratis; vel si deducas gratitudinem in pactum: ut dicas: *Da tibi mutuum cum pado, ut sit mihi gratus, uluram committis;* quia preces importuna cauunt involuntarium, & pactum tollit rationem gratitudinis, quia est pra obligatio naturalis, & inducit obligationem iustitiae: *v. n. 1220. & in pag. 5. propos. 42. ab Innoc. XI. damn.*

2399 Sexto, *ratione pene conventionalis*, ut mutuatorius solvatur, *v. gr.* quinque pro centum, si tempore praefero non reddat mutuum; quia in contractibus pena iuste imponitur inconfitanti, & licet cuiuslibet se servare indeinem. Requirut autem, quod sit in moralibus; unde si differatur solutio per hebdomadam, aut revera mutuatorius sit impensis, excusat a pena, nisi factus sit impensis; quia prodige, vixit: futuram moram pravediter.

2400 Septimo, *ratione contractus inominis*, *do, ut des.* Exemplum: Petrus dar tibi centum hoc pauci, sed moriat intra decem annos, tunihil ei, ejusque haeredibus reddere debetas; si autem vivat, tenet s. reddere illa centum, & alia centum, nempe decem pro singulis annis, licitus est contractus; quia pat est

utriusque periculum amitterendi, & spes lucras di, hic autem non est contractus mutui, sed licit fortis, qui est licitus.

2401 Octavo, *ratione promissionis*, & *obligationis mutuandi*, licite potes lucrum à mutuatorio accipere, si tali obliges ad mutuandum, quando volueris, *Pafqual. gg. mor. canonic. centuria 3. pag. 3. Tamb. rom. 2. lib. 9. tr. 1. cap. 3. §. 2. num. 5. Molina. Tolet. & ali.* Ratio potissima est: quia obligatio, quam quis in se suscipit ad remutuandum, ex una parte est gravamen distinctum, & separabile à mutuo; nam regulariter datum mutuum sine obligatione mutuandi: ex altera parte est pretio estimabilis, adeoque licite vendi potest. Quod fit pretio estimabilem, prolatuit ratio infolubili: Si mutuus obligando mutuatorum ad remutuandum, ex communis, & certa doctrina, uluram committis, non alia ratione, nisi quia obligatio ad remutuandum est gravamen à mutuo distinctum, pretio estimabile: *vid. num. 2414.* Igitur obligatio ad remutuandum est gravamen distinctum à mutuo pretio estimabile; & consequenter, si est verum, quod uluram committis, si hujusmodi obligationem mutuatorio imponas, verum se debet, quod uluram non committis, si lucrum exigas, ex quo hujusmodi obligationem in te suscipias.

Quae obligatio assumpta est tanti oneris, ut si ex una parte quis requirat ab alio pecuniam ad licitam negotiationem cum probabili pingui lucro, v. gr. de triginta pro centum; & ex alia parte, is, qui se obligavit ad remutuandum, petat mutuum, & ille aliam pecuniam non habeat; tenetus negotiationem, reiercit, & mutuante petenti, non obstante longiori lucro celsitate, aliquo peccaret mortaliter, & teneretur ad restitutioem praeteriti lucri, quod forte à mutuatorio ratione hujus tituli recuperi: unde si se obligando tales annum non habeat, sed oppositum, contractus erit ulurarius, & mutuum paliatum: *v. id. n. 2394.*